menimbang pakaian menggunakan timbangan 

digital sehingga mampu menampilkan berat 

dan harga yang harus dibayarkan. Namun 

dalam praktiknya terdapat pula pembulatan 

harga. Contohnya apabila timbangan tersebut 

menampilkan harga yang harus dibayar 

sebesar Rp. 12.700.00 (dua belas ribu tujuh 

ratus rupiah) maka konsumen harus membayar 

sebesar Rp. 13.000.00 (tiga belas ribu rupiah).   

Landasan Teori    

Etika Bisnis Islam 

Etika bisnis Islam adalah akhlak dalam 

menjalankan bisnis sesuai dengan nilai-nilai 

Islam sehingga dalam melaksanakan bisnisnya 

tidak perlu ada kekhawatiran sebab sudah 

diyakini sebagai suatu yang baik dan benar.

[...]

tambahan agar berat mencukupi batas 3kg sesuai 

yang telah diterapkan.” 

3. Penentuan harga 

Ketika konsumen datang membawa 

pakaian atau sejenisnya untuk dicuci maka 

akan ada penimbangan dan penentuan harga 

apabila pakaian yang ditimbang kurang dari 

3kg atau melibihi misalnya harga Rp 12.700.00 

(dua belas ribu tujuh ratus rupiah) maka 

konsumen harus membayar sebesar Rp 

13.000.00 (tiga belas ribu rupiah). 

Berdasarkan hasil wawancara dengan 

konsumen alami laundry mengatakan bahwa; 

“Menurut saya tentang pembulatan harga yang 

diterapkan alami laundry tidak jadi masalah bagi 

saya kerna uang receh dijaman sekarang sudah 

jarang ditemukan,dan sekalipun ada yang diberikan

[...]

harus dibayar.maka dalam hal juga dilakukan 

pembulatan harga pada timbangan jasa 

laundry. 

Apabila pakaian yang ditimbang kurang 

dari 3kg atau melibihi misalnya harga Rp. 

12.700.00 (dua belas ribu tujuh ratus rupiah) 

maka konsumen harus membayar sebesar Rp. 

13.000.00 (tiga belas ribu rupiah). 

Pembulatan harga tersebut mengandung 

unsur gharar karena penentuan harga jasa tidak 

lagi diketahui secara jelas apakah berdasarkan 

berat timbangannya atau berdasarkan 

kemudahan dalam pengembalian uang kecil 

terlebih lagi unsur gharar dapat merugikan

[...]

harga yang  harus dibayarkan. Namun 

dalam praktiknya terdapat pula pembulatan 

harga. Contohnya apabila timbangan tersebut 

menampilkan harga yang harus dibayar 

sebesar Rp. 12.700.00 (dua belas ribu tujuh 

ratus rupiah)  maka konsumen harus 

membayar sebesar Rp. 13.000.00 (tiga belas 

ribu  rupiah).